
 

Σελίδα 1 από 2 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ 

Δ/ΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 1094 

 

ΘΕΜΑ: Παραίτηση ή μη του Δήμου Λαρισαίων από την με αριθμό Ε1916/2024 αίτηση 

αναίρεσης ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας. 

 

Στη Λάρισα σήμερα 10-12-2024 ηµέρα της εβδοµάδας Τρίτη και ώρα 11.00 π.µ., η Δημοτική 

Επιτροπή του Δήμου Λαρισαίων, συνήλθε σε συνεδρίαση ύστερα από τη µε αρ. πρωτ. 63409/06-

12-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής Χρήστου Τερζούδη, που ορίστηκε με τη µε 

αριθµ. 66/09-01-2024 απόφαση του Δηµάρχου Λάρισας, παρευρεθέντων από τα µέλη οι κ. 1) 

Τερζούδης Χρήστος ως Πρόεδρος, 2) Λεωνιδάκης Δημήτρης, 3) Τζατζάκης Φώτιος, 4) Καλόγηρος 

Κωνσταντίνος, 5) Ανδριτσόπουλος Ανδρέας, 6) Κουρδής Αναστάσιος και 7) Διαμάντος 

Κωνσταντίνος. 

Η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Λαρισαίων, αφού συζήτησε εκτός ημερήσιας διάταξης (πριν 

τη συζήτηση των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης), μετά από ομόφωνη απόφαση ένταξης λόγω 

του κατεπείγοντος λήψης απόφασης (1092/2024 Α.Δ.Ε.), σχετικά με το θέμα: Παραίτηση ή μη του 

Δήμου Λαρισαίων από την με αριθμό Ε1916/2024 αίτηση αναίρεσης ενώπιον του Συμβουλίου της 

Επικρατείας και λαμβάνοντας υπόψη: 

1. Τα άρθρα 72 & 74Α του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

2. Τις διατάξεις του Ν. 5056/2023. 

3. Τη με αριθμό. ΑΟ 62/2024 απόφαση του Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου Λάρισας. 

4. Το με αριθμ. πρωτ. 63940/10-12-2024 γνωμοδοτικό σημείωμα του Τμήματος Νομικής 

Υποστήριξης, το οποίο έχει ως εξής: 

 

Η Κ/Ξ «ΑΝΤΑΙΟΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Α.Ε. ΝΤΙΝΤΙΟΥΜΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ» άσκησε 

εναντίον του Δήμου την υπ ́αριθμ. ΑΓ 24/2017 αγωγή της ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 

Λάρισας. Επί της αγωγής εξεδόθη η υπ  ́ αριθμ ΑΟ62/2024 απόφαση του Τριμελούς Διοικητικού 

Εφετείου Λάρισας η οποία και αναγνωρίζει την υποχρέωση του δήμου να καταβάλλει το ποσό των 

363.236,27 + πλέον Φ.Π.Α.83.544,34 , άνευ τόκων και δικαστικών εξόδων. 

Κατά της ως άνω απόφασης ασκήθηκε από το Δήμο Λαρισαίων ενώπιον του ΣτΕ, η με αριθμό 

Ε1916/2024  αίτηση αναίρεσης, η δικάσιμος της  οποίας δεν έχει ακόμη προσδιοριστεί.  

Σύμφωνα με τα αρ. 72 και 74 του νόμου 3852/2010 η δημοτική επιτροπή ι) Αποφασίζει για την 

υποβολή προσφυγών στις διοικητικές αρχές και αποφασίζει για την άσκηση ή μη όλων των ένδικων 

βοηθημάτων και των ένδικων μέσων, καθώς και για την παραίτηση από αυτά, πλην των 

περιπτώσεων δικών που αφορούν στον προσδιορισμό ή τη μετατροπή της εργασιακής σχέσης 

μεταξύ εργαζομένων και του Δήμου, στις οποίες η άσκηση ενδίκων μέσων είναι υποχρεωτική. 

Επίσης, αποφασίζει τον συμβιβασμό ή την κατάργηση δίκης που έχει αντικείμενο ποσό έως εξήντα 

χιλιάδες (60.000) ευρώ, πλέον ΦΠΑ. Όταν το αντικείμενο της δίκης είναι άνω του ποσού αυτού, 

τότε εισηγείται τη λήψη απόφασης από το δημοτικό συμβούλιο. Δεν επιτρέπεται συμβιβασμός ή 

κατάργηση δίκης για απαιτήσεις μισθών, επιδομάτων, αποζημιώσεων, εξόδων παράστασης, εξόδων 

κίνησης και γενικά μισθολογικών παροχών οποιασδήποτε μορφής, εξαιρουμένων εκείνων για τις 

οποίες το νομικό ζήτημα έχει επιλυθεί με απόφαση ανωτάτου δικαστηρίου. Η απόφαση της 

Οικονομικής Επιτροπής για τις περιπτώσεις των προηγούμενων εδαφίων, πλην αυτών που αφορούν 

στον προσδιορισμό ή τη μετατροπή της εργασιακής σχέσης κατά τα προβλεπόμενα στο πρώτο 

εδάφιο, λαμβάνεται ύστερα από γνωμοδότηση δικηγόρου, η έλλειψη της οποίας συνεπάγεται 

ΑΔΑ: 9ΛΦΚΩΛΞ-ΒΡΛ



 

Σελίδα 2 από 2 

 

 

ακυρότητα της σχετικής απόφασης. Η παρούσα ρύθμιση ισχύει και όταν η 

αρμοδιότητα ασκείται από το δημοτικό συμβούλιο. 

Από τα παραπάνω προκύπτει ότι η Δημοτική Επιτροπή δύναται να αποφασίσει την παραίτηση 

από ασκηθέντα ένδικα μέσα, όταν μάλιστα τούτο είναι προς το συμφέρον του Δήμου.  

Εν προκειμένω, ενόψει της έγκρισης επιχορήγησης του Δήμου Λαρισαίων από το Υπουργείο 

Εσωτερικών για την αποπληρωμή της ως άνω δικαστικής απόφασης και της  αβέβαιης έκβασης της 

δίκης ενώπιον του ΣτΕ, κατά τη γνώμη μας η Δημοτική Επιτροπή δύναται να αποφασίσει την 

παραίτηση από την με αριθμό Ε1916/2024  αίτηση αναίρεσης ενώπιον του Συμβουλίου της 

Επικρατείας κατά της ΑΟ62/2024 απόφασης του Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου Λάρισας.  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Την παραίτηση του Δήμου Λαρισαίων από τη με αριθμό Ε1916/2024  αίτηση αναίρεσης 

ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας κατά της ΑΟ62/2024 απόφασης του Τριμελούς 

Διοικητικού Εφετείου Λάρισας, σύμφωνα με το ανωτέρω γνωμοδοτικό σημείωμα. 

 

Αποφασίστηκε, αναγνώσθηκε και υπογράφηκε. 

 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ       ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

 

 

ΤΕΡΖΟΥΔΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ      ΛΕΩΝΙΔΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

        ΤΖΑΤΖΑΚΗΣ ΦΩΤΙΟΣ 

        ΚΑΛΟΓΗΡΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΑΝΔΡΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ 

ΚΟΥΡΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 

ΔΙΑΜΑΝΤΟΣ ΚΩΝΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

 

ΑΔΑ: 9ΛΦΚΩΛΞ-ΒΡΛ


		2024-12-11T11:04:32+0200
	Athens




